
Executivo 4 SEXTA-fEirA, 13 dE junho dE 2008

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0526/2008

Nome: Manoel Benedito Nascimento Farias
Cargo: Engº Florestal
Período: 12 a 14/06/2008
Destino: Igarapé-Miri e Mojú/Pa
Objetivo: Ig. Miri: Visita técnica para avaliar a produção de 
sementes de várzeas para produção de óleo em geral; Mojú: 
Discutir na Comunidade de Santa Luiz a reativação dos seringais 
nativos do município
Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0527/2008
Nome: Júlio Cezar Pinheiro Moreira
Cargo: Engº Agrº
Período: 12 a 14/06/2008
Destino: Igarapé-Miri e Mojú/Pa
Objetivo: Acompanhar o Gerente de Área em Ig. Miri: Visita 
técnica para avaliar a produção de sementes de várzeas para 
produção de óleo em geral; Mojú: Discutir na Comunidade de 
Santa Luiz a reativação dos seringais nativos do município
Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0528/2008
Nome: Antônio Liberato Cardoso Soares
Cargo: Motorista
Período: 12 a 14/06/2008
Destino: Igarapé-Miri e Mojú/Pa
Objetivo: Conduzir o Engº Florestal Manoel Benedito e Engº 
Agrº Julio Cezar, para  Ig. Miri: Visita técnica para avaliar a 
produção de sementes de várzeas para produção de óleo em 
geral; Mojú: Discutir na Comunidade de Santa Luiz a reativação 
dos seringais nativos do município
Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos)

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE SuPRIMENTO DE FuNDOS Nº 138/2008

PORTARIA DE DIáRIA Nº 519/2008
PORTARIA DE SuPRIMENTO DE FuNDOS

PORTARIA N°0143/2008
Nome: Manoel Benedito Nascimento Farias
Cargo: Engº Florestal
Objetivo: Ocorrer com despesas com combustível durante 
viagem aos municípios de Igarapé-Miri e Mojú/Pa, no período 
de 10 a 14/06/2008
Elemento: 3390-30 – R$   150,00
Valor : R$ 150,00 (cento e cinquenta reais)

REPuBLICAÇÃO
CONVITE Nº 006/2008-SAGRI

PROCESSO Nº 140031/2008-SAGRI
ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJuDICAÇÃO

 Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas modificações posteriores, e considerando o 
relatório da Comissão Especial de Licitação/SAGRI, Homologo 
o procedimento licitatório e Adjudico o objeto a licitante: 
CASCAVEL CONSTRuTORA LTDA com o valor global de R$ 
94.323,07 (Noventa e quatro mil trezentos e vinte e três reais 
e sete centavos).
Autorizo a contratação.
Belém, 10 de junho de 2008.
CáSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

REPuBLICAÇÃO
CONVITE Nº 009/2008-SAGRI

PROCESSO Nº 410817/2007-SAGRI
ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJuDICAÇÃO

Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas modificações posteriores, e considerando o relatório da 
Comissão Especial de Licitação/SAGRI, Homologo o procedimento 
licitatório e Adjudico o objeto a licitante: G C A ENGENHARIA 
LTDA com o valor global de R$ 69.328,90 (Sessenta e nove mil 
trezentos e vinte e oito reais e noventa centavos).
Autorizo a contratação.
Belém, 10 de junho de 2008.
CáSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 002/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Benedito Dutra 

Luz de Souza
Objeto: Aquisição de 120 (cento e vinte) toneladas de Sementes 
de Feijão Caupi
Valor: R$ 840.000,00 (oitocentos e quarenta mil reais)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações
Data da Assinatura: 09/06/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

PORTARIAS
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 423/08 DE 10.06.2008
Servidor: VICENTE MORAES
Matricula: 3169545/1
Período: 29.05 a 12.07.2008
Laudo Medico: 24779A/1 de 06.06.2008

PORTARIA Nº 424/08 DE 11.06.2008
Servidor: HAROLDO FRANÇA REBOUÇAS JUNIOR
Matricula: 3165930/1
Período: 03 a 17.06.2008
Laudo Medico: 24975A/1 de 10.06.2008
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
José Heder Benatti – Presidente

PORTARIA Nº 0426/2008-GP
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, combinado com 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
e inciso XIII do art. 18 do Decreto nº 063, de 14 de março de 
2007.
CONSIDERANDO o Memorando nº 014/2008, expedido em 05 
de junho de 2008, do Grupo de Trabalho, instituído pela Portaria 
nº 002/2008, de 03 de janeiro de 2008, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 31.083, de 09 de janeiro de 2008.
R E S O L V E :
I- DETERMINAR a prorrogação por mais 03 (três) meses do 
prazo para conclusão dos trabalhos da Portaria nº 0096/2008-
GP, de 19 de fevereiro de 2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.111, de 20 de fevereiro de 2008.
II- A presente Portaria produz seus efeitos a contar de 
07.06.2008.
III- REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
INSTITuTO DE TERRAS DO PARá – ITERPA, 11 DE JuNHO 
DE 2008.
José Heder Benatti
Presidente

PORTARIA Nº 0425/2008-GP
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, combinado com 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
e inciso XIII do art. 18 do Decreto nº 063, de 14 de março de 
2007.
CONSIDERANDO o Memorando nº 014/2008, expedido em 05 
de junho de 2008, do Grupo de Trabalho, instituído pela Portaria 
nº 002/2008, de 03 de janeiro de 2008, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 31.083, de 09 de janeiro de 2008.
R E S O L V E :
I- DETERMINAR a prorrogação por mais 30 (trinta) dias do 
prazo para conclusão dos trabalhos da Portaria nº 0096/2008-
GP, de 19 de fevereiro de 2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.111, de 20 de fevereiro de 2008.
II- A presente Portaria produz seus efeitos a contar de 
08.05.2008 a 06.06.2008.
III- REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
INSTITuTO DE TERRAS DO PARá – ITERPA, 11 DE JuNHO 
DE 2008.
José Heder Benatti
Presidente

PORTARIAS
RESuMO DE PORTARIAS

DIáRIAS
PORTARIA Nº 422/2008-GP DE, 11/06/2008

SERVIDOR: Ronaldo Pereira Jardim, Téc. Agrícola e Augusto 
José Pinheiro, Agrimensor

DIÁRIAS: 9 ¹/² (nove e meia)
PERÍODO: 21 a 30/06/2008
DESTINO: Portel/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado .

PORTARIA Nº 427/2008-GP DE, 11/06/2008
SERVIDOR: Francisco Carlos da Silva Lima, Engº Agrônomo
DIÁRIAS: 2 ¹/² (duas e meia)
PERÍODO: 16 a 18/06/2008
DESTINO: Mojú/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.

PORTARIA Nº 428/2008-GP DE, 12/06/2008
SERVIDOR: Sônia Maria Freitas de Souza, Aux. Administrativo e 
Fábio Conceição Neves Gomes, Motorista.
DIÁRIAS: 1 ¹/² (uma e meia)
PERÍODO: 14 e 15/06/2008
DESTINO: São João de Pirabas/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.

SuPRIMENTO DE FuNDOS
PORTARIA Nº 423/2008-GP DE, 11/06/2008

NOME : Ronaldo Pereira Jardim
VALOR : R$ 250,00 ( duzentos e cinqüenta reais )
ELEMENTO DE DESPESAS :
339033 - R$ 250,00
MUNICÍPIOS: Portel/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 9 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
José Heder Benatti - Presidente

PORTARIAS
PORTARIA Nº 391/2008

O Presidente do INSTITuTO DE TERRAS DO PARá - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975 e 
considerando o Decreto nº 1945 de 13 de setembro de 2005 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo da 
administração direta, das autarquias e das fundações públicas 
do Estado do Pará e dá outras providencias.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório do servidor RÔMuLO FARIAS CASTRO, 
matrícula n° 57173474/2, obtendo o conceito EXCELENTE, 
considerando-o apto para o cargo de Assistente em Informática, 
conforme processo n° 2007/86756.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 04 de Junho de 
2008.

PORTARIA Nº 392/2008
O Presidente do INSTITuTO DE TERRAS DO PARá - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975 e 
considerando o Decreto nº 1945 de 13 de setembro de 2005 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo da 
administração direta, das autarquias e das fundações públicas 
do Estado do Pará.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório da servidora LILIAN KETHLIN DA 
SILVA DIAS, matrícula n° 54193917/2, obtendo o conceito 
EXCELENTE, considerando-a apta para o cargo de Procurador 
Autárquico, conforme processo n° 2007/86746.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 02 de Junho de 
2008.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

HOMOLOGAÇÃO-FRAuDuLÊNCIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARá

INSTITuTO DE TERRAS DO PARá – ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

O Presidente do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, homologou 
o Relatório de Análise itivo de Venda de Terras nº 101, datado 
de 15 de agosto de 1964, em nome de EMANOEL CARDOSO DE 
SIQUEIRA e cópia da Certidão nº 935, datada em 23 de outubro 
de 2002, ambos referentes a uma área de 4.356ha.00a.00ca. 
(quatro mil, trezentos e cinquenta e seis hectares), localizada 
no Município de Aveiro, supostamente expedidos pelo Governo 
do Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Obras, 
Terras e Águas – Serviço de Terras e pelo Instituto de Terras do 
Pará – ITERPA, respectivamente, cujos documentos referentes 
ao mesmo, foram anexados ao Processo Administrativo nº 
2008/167114-ITERPA, de interesse da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente - SEMA.
RECOMENDO o encaminhamento do feito ao Departamento 


